
Dílo Josefa Karla Šlejharajiž sto dvacet let dráždí svým otevřeným zobrazením zla a
utrpení. Šlejhar je autor, na kterého se nikdy úplně nezapomnělo, ale který také nikdy nebyl
středem zájmu čtenářů, literárních historiků či kritiků. Důkazem toho může být to, že zatím
není k dispozici jeho sebrané dílo ani vyčerpávající monografie. Snad největšího zájmu se
Šlejhar těší poslední roky. Nejlepším dokladem může být film Jaroslava Brabce na motivy
Šlejharovy nejznámější práce Kuře melancholik.
Jak napovídá název naší práce, cílem není přímo J. K. Šlejhar ani jeho dílo, ale
soustředíme se na recepci kritiky, případně na články zaměřené najeho osobu. Ohlas jsme si
časově omezili na články, které vyšly během Šlejharova života, a nekrology či články, které
vyšly krátce po jeho smrti.
Základní informace o ohlasu jsme čerpali z Ústavu pro českou literaturu, tyto údaje
jsme v průběhu bádání dále rozšiřovali a doplňovali. Také jsme pro získání více informací
využili Šlejharovu pozůstalost uloženou v Literárním archivu Památníku národního
písemnictví a pochopitelně primární Šlejharovo dílo.


